
Architektura eGovernmentu ČR

https://archi.gov.cz/ 1/5 Exportováno dne 2024/04/27 22:39

A
A
A
A
A
A
A

Materiál Ministerstva vnitra

Export z Národní architektury eGovernmentu ČR



Architektura eGovernmentu ČR

https://archi.gov.cz/ 2/5 Exportováno dne 2024/04/27 22:39

Obsah
Postup ohlášení kvalifikovaného poskytovatele služby (Service provider; SeP) 3 ............................... 



Architektura eGovernmentu ČR

https://archi.gov.cz/ 3/5 Exportováno dne 2024/04/27 22:39

<title>Pravidla pro Národní identitní autoritu</title>

Zásadním požadavkem bezpečnosti a transparentnosti pro informační systémy veřejné správy je požadavek na
jednotnou elektronickou identifikaci externích uživatelů. Pro každou operaci je nutná znalost osoby, která tuto
operaci provádí zvláště z hlediska nepopiratelné zodpovědnosti osoby. Externí uživatelé (klienti) informačních
systémů veřejné správy musí být jednoznačně identifikováni zvláště z důvodů ochrany osobních údajů a dále z
procesního hlediska, jak předpokládá správní řád (jednoznačné prokázání totožnosti účastníků řízení).

Úloha správy přístupů se pro každý informační systém veřejné správy skládá z následujících kroků:

Identifikace – jednoznačné a nepopiratelné určení fyzické osoby, která přistupuje k informačnímu
systému veřejné správy
Autentizace – prokázání, že přistupující osoba je tou osobou, za kterou se vydává. Autentizace probíhá
předložením autentizačních prostředků (například uživatelské jméno a heslo, autentizační certifikát),
které osobě přidělil správce informačního systému
Autorizace – na základě údajů o identifikované a autentizované osobě a dalších údajů o této osobě
(například zařazení na pracovní pozici) zařazení osoby do odpovídající role a z toho vyplývající
vyhodnocení oprávnění na úkony a data v rámci informačního systému.

NAP v této oblasti vyžaduje naplnění následujících principů pro všechny informační systémy veřejné správy:

Každý úřad, který poskytuje své služby elektronicky a potřebuje pro ně ověřeného klienta, musí využít1.
služeb kvalifikovaného systému elektronické identifikace (v současnosti pouze NIA) tam, kde ověření
totožnosti vyžaduje právní předpis nebo výkon působnosti
Pro využití kvalifikovaného systému elektronické identifikace se musí organizace stát tzv. Kvalifikovaným2.
poskytovatelem služeb (Service provider; SeP), dle postupu popsaném níže
Každý úřad musí akceptovat nejen identitu českého občana, ale kteréhokoliv občana Evropské Unie dle3.
eIDAS.
Při tvorbě identitního prostoru si prvně udělat analýzu, zda nepostačuje již některý z federovaných identit4.
v rámci kvalifikovaného systému elektronické identifikace (v současnosti pouze NIA)
Jakýkoliv nový identitní prostor musí být budován tak, aby byl federovaný v rámci kvalifikovaného5.
systému elektronické identifikace (v současnosti pouze NIA)
Prostředky pro identifikaci a autentizaci jsou vždy vydány bezpečnou a jednoznačnou cestou6.
identifikované osobě tak, aby byla zajištěna minimálně úroveň důvěry značná. O tomto vydání prostředků
existuje trvalý záznam spolu s údaji, jak byla ověřena identita osoby
Osoba, jíž byly prostředky vydány, nedílně zodpovídá za ochranu těchto prostředků před odcizením a7.
zneužitím
Osoba, jíž byly prostředky vydány, nese nedílnou zodpovědnost za všechny úkony, které byly v8.
informačním systému provedeny při použití těchto prostředků
Věcný správce agend, které jsou vykonávány v rámci informačního systému, zodpovídá za obsazení osob9.
do rolí (technicky vykonává technický správce informačního systému, vždy však na základě podkladů o
věcných správců). Tuto svoji zodpovědnost může delegovat v rámci organizační struktury na více
zodpovědných osob.

Postup ohlášení kvalifikovaného poskytovatele služby (Service
provider; SeP)

Následující kroky popisují jednotlivé části procesu, který je naznačen níže, na základě ověření přes ISDS.
Aktuálně je registrace organizace prostřednictvím portálu národního bodu přístupná pouze pro orgány veřejné
moci, ostatní subjekty musí provést registraci přímo u Správy základních registrů (viz krok 8). Kompletní
příručka je dostupná zde.

Uživatel jako zástupce organizace požaduje po portálu národního bodu, který je Service Providerem,1.
službu umožňující registraci dané organizace. Tato registrace umožní fungování dané organizace v NIA a
vytváření jednotlivých Service Providerů.

https://archi.gov.cz/nap:nia
https://archi.gov.cz/nap:nia
https://archi.gov.cz/nap:nia
https://archi.gov.cz/nap:nia
https://archi.gov.cz/nap:nia
https://archi.gov.cz/nap:nia
https://archi.gov.cz/nap:nia
https://archi.gov.cz/nap:nia
https://info.eidentita.cz/download/SeP_PriruckaKvalifikovanehoPoskytovatele.pdf
https://archi.gov.cz/nap:elektronicka_identifikace_pro_klienty_verejne_spravy


Architektura eGovernmentu ČR

https://archi.gov.cz/ 4/5 Exportováno dne 2024/04/27 22:39

Portál národního bodu kontaktuje Národní identitní autoritu, která ověření zprostředkovává, s2.
požadavkem na ověření dané osoby (uživatele).
Pro ověření uživatele pro registraci organizace či konfigurací jednotlivých Service Providerů je jako3.
Identity Provider určen Informační systém datových schránek (ISDS). Národní identitní autorita provede
přesměrování na přihlášení prostřednictvím datových schránek.
Uživatel provede ověření vlastní osoby přihlášením k datovým schránkám. Aby mohl uživatel registrovat4.
organizaci na portálu národního bodu, musí být přihlášen prostřednictvím ISDS (v definované roli a typem
schránky OVM). V případě, že organizace není OVM, je potřeba provést registraci u Správy základních
registrů.
V případě, kdy je uživatel úspěšně ověřen, Informační systém datových schránek předá Národní identitní5.
autoritě jako výsledek ověření autentizační token obsahující IČO a název subjektu, roli přihlašovaného
uživatele a další atributy.
Národní identitní autorita provede sběr atributů v Informačním systému základních registrů (ISZR) na6.
jehož základě následně provede kontrolu existence IČO.
Národní identitní autorita předává portálu národního bodu potřebné atributy z Informačního systému7.
základních registrů a atributy přijaté v autentizačním tokenu z Informačního systému datových schránek,
které jsou nutné ke zpracování formuláře pro registraci.
Na základě úspěšného splnění předchozích kroků umožní portál národního bodu uživateli službu8.
registrace organizace (SeP) a zobrazí mu vyplněný formulář pro registraci. Toto platí pouze pro
organizace, které jsou OVM. Není-li organizace OVM, jsou místo registračního formuláře zobrazeny
podrobné informace o tom, jakým způsobem provést registraci přímo u Správy základních registrů.
Uživatel potvrdí správnost údajů a provedení registrace organizace (SeP).9.
Portál národního bodu zpracuje přijatý požadavek na registraci a po úspěšném zaregistrování umožní10.
uživateli provést konfiguraci jednotlivých Service Providerů spadající pod danou organizaci (seznam
konfigurací kvalifikovaných poskytovatelů).
Uživatel provede konfiguraci Service Providera zahrnující následující údaje:11.

IČO subjektu
Název kvalifikovaného poskytovatele
Popis kvalifikovaného poskytovatele
URL adresa odkazující na úvodní webové stránky kvalifikovaného poskytovatele
URL adresa pro odeslání požadavků
Adresa pro příjem vydaného tokenu
URL adresa, na kterou bude uživatel přesměrován při odhlášení z Vašeho webu
Načtení certifikátu
Adresa pro načtení veřejné části šifrovacího certifikátu z metadat
Zpřístupnění autentizace prostřednictvím brány eIDAS
Logo kvalifikovaného poskytovatele

Příklad pro poskytovatele zdravotních služeb

Poskytovatel zdravotních služeb není orgán veřejné moci, a proto je třeba zajistit kromě výše uvedeného
postupu i následující kroky:

Požádat Ministerstvo zdravotnictví o zavedení do registru práv a povinností jako SPUÚ dle povinností1.
vyplývající ze zákonů č. 250/2017 Sb. a č. 372/2011 Sb., ideálně pod agendou A1086
Na adrese https://www.eidentita.cz/Home/Ovm se přihlásit jako oprávněný uživatel datovou schránkou2.
poskytovatele zdravotních služeb

Nově by se mělo nabídnout ruční zadání údajů s dalším postupem
Pokud se neobjeví, postupovat dle obecných bodů výše – poslání datové zprávy obsahující
potřebné údaje (URL, logo….)

Upravit si svůj profil na https://www.eidentita.cz/Home/Ovm pro přístup jiných osob (IT oddělení např.) a3.
správu svého profilu, konfigurovat pro Portál pacienta poskytovatele zdravotních služeb.

https://archi.gov.cz/nap:elektronicka_identifikace_pro_klienty_verejne_spravy
https://archi.gov.cz/nap:nia
https://archi.gov.cz/nap:nia
https://archi.gov.cz/nap:nia
https://archi.gov.cz/nap:nia
https://archi.gov.cz/nap:rpp
https://rpp-ais.egon.gov.cz/gen/agendy-detail/A1086_11102019.xlsx
https://www.eidentita.cz/Home/Ovm
https://www.eidentita.cz/Home/Ovm


Architektura eGovernmentu ČR

https://archi.gov.cz/ 5/5 Exportováno dne 2024/04/27 22:39

From:
https://archi.gov.cz/ - Architektura eGovernmentu ČR

Permanent link:
https://archi.gov.cz/nap:pravidla:pravidla_nia?rev=1606464044

Last update: 2020/11/27 09:00

https://archi.gov.cz/
https://archi.gov.cz/nap:pravidla:pravidla_nia?rev=1606464044

	Obsah
	Postup ohlášení kvalifikovaného poskytovatele služby (Service provider; SeP)
	Příklad pro poskytovatele zdravotních služeb



